
ATTO N. DD 1775 DEL 22/05/2020

Rep. di struttura DD-UA3 N. 258

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA'
DIREZIONE COORDINAMENTO VIABILITA'-VIABILITA' 1

OGGETTO:
1. S.P. n.  178 “di Alpignano” progressiva km 3+700 ( Ponte Nuovo sul Torrente Dora )

Comune di Alpignano (TO) .
Ordinanza di sospensione della circolazione – Chiusura Ponte Nuovo sul Torrente Dora

Premesso che:
• la struttura di scavalcamento del torrente Dora Riparia lungo la S.P. n. 178 è di competenza di questo Ente;
• con ordinanza n. 83 del 16/10/2019 il Sindaco del Comune di Alpignano ha disposto il divieto di transito

temporaneo ai mezzi con massa a pieno carico superiore a 3,5 t, nel tratto di via Mazzini compreso tra
piazza Vittorio Veneto e piazza 8 marzo, in cui ricade il ponte in oggetto;

• con nota prot. n. 0012157/2020 il comune di Alpignano ha sollecitato URGENTE ED INDIFFERIBILE
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL
“PONTE NUOVO” NEL COMUNE DI ALPIGNANO (TO), segnalando la presenza di alcune fratture
nella struttura

In seguito al sopralluogo congiunto dei tecnici del comune di Alpignano e della Città Metropolitana di Torino
in data  21/05/2020 ed alle  verifiche ed approfondimenti  della  mattinata  del  22 /  05 /  2020,  che hanno
riscontrato criticità e danneggiamenti ipotizzabili al transito di veicoli di peso eccedente a quello consentito.
Interessato  anche  il  professionista  già  incaricato  dell’analisi  della  struttura  e  della  progettazione  degli
interventi programmati, ing. Giuseppe CARUSO, il quale facendo riferimento alla documentazione visionata
concorda sull’opportunità di una chiusura immediata del ponte.
Preso atto delle motivazioni su esposte, è opportuno procedere con la chiusura precauzionale al transito per
tutti i veicoli , finalizzata allo studio, verifiche ed approfondimenti necessari, con particolare attenzione alla
verifica dei danni individuati ed alla comparsa di fessurazioni.
Visti il D.P.C.M. del 17/05/2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.” ed

Pag 1 di 3



il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale n.  57 - 17 maggio 2020 “Disposizioni  attuative per la
prevenzione  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19.  Ordinanza  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 3, della Legge 23/12/1978 n° 833 in materia di igiene e sanità pubblica”.
Ciò premesso e considerato, si ritiene di procedere con la sospensione alla circolazione per tutti i veicoli,
rimane la sola possibilità di transito per i pedoni, in apposito percorso opportunamente delimitato, del ponte
lungo la ex sp 178 “di Alpignano ” in asse al km 3+700 in Comune di Alpignano (TO) a partire dal giorno
22 /   05 / 2020.

Dato  atto  che  il  responsabile  dell’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  il  Responsabile  dell’Unità
Operativa n. 5 geom. Paolo RAPELLI .

Visti:

• l'art. 5 comma 3 e l'art. 6 comma 5 del D.L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 in materia di competenza sui
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione;

• l'art. 7 comma 4 e l'art. 6 comma 4 lettera a) del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. il quale
stabilisce che l'Ente Proprietario della strada può,  con propria ordinanza disporre, per il  tempo
strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per
motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili  motivi attinenti  alla tutela del
patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico;

• il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  10 luglio 2002, recante "disciplinare
tecnico relativo agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il
segnalamento temporaneo";

• il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della salute
ed  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  trasporti  22  gennaio  2019,  recante  "i  criteri  generali  di
sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare";

• la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  767-117680  del  1  luglio  2003  che  disciplina  la
competenza per l'adozione delle ordinanze per la regolamentazione della circolazione stradale ai
sensi della vigente normativa (art. 107 del T.u. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali ex
D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, artt. 16 e 17 D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165);

• l'art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014 n. 56, il quale dispone che dal  1º gennaio 2015  le 
città  metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti 
attivi  e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri  di finanza pubblica e degli
obiettivi del patto di stabilità interno;

DETERMINA

di ordinare la sospensione alla circolazione per tutti i veicoli  , rimane la sola possibilità di transito per i
pedoni in apposito percorso opportunamente delimitato, del ponte lungo la ex sp 178 “di Alpignano ” in asse
al km 3+700 in Comune di Alpignano (TO) a partire dal giorno 22 /   05 / 2020.

Pag 2 di 3



Devono inoltre essere rigorosamente ottemperate e rispettate tutte le disposizioni  di cui  al D.P.C.M. del
17/05/2020 “Disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante
ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19.”  ed  il  Decreto  del
Presidente della Giunta Regionale n.  57 -  17 maggio 2020 “Disposizioni  attuative per la prevenzione e
gestione dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19.  Ordinanza  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 3,  della
Legge 23/12/1978 n° 833 in materia di igiene e sanità pubblica” oltre a quelle eventualmente disposte dagli
organi istituzionali competenti a tutela della sicurezza della salute pubblica e dei lavoratori.
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica prescritta dagli
artt. 5 c. 3 e 6 c. 5 del D.Lgs. 30/04/1992 e dagli artt. 116– 122 del D.P.R. 495/1992 e pubblicazione all’Albo
Pretorio della Città Metropolitana di Torino.

Torino, 22/05/2020 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE COORDINAMENTO VIABILITA'-
VIABILITA' 1)

Firmato digitalmente da Matteo Tizzani

Pag 3 di 3


		2020-05-22T15:48:17+0200
	MATTEO TIZZANI




